
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: MONDELLO GIUSEPPINA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MONDELLO GIUSEPPINA

RESPONSABILE UOS: MARUSSICH FABIO

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA CURTI MARIA LUISA

PROPOSTA N° 174/25 DEL 28/1/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  NO      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) 2021/4

Conto COGE/Progetto (descrizione)
2021/4   -  RETE  ENDOMETRIOSI  SICILIA  PER  LA 
PREVENZIONE DELL'INFERTILIT

Budget totale  (€) 2303256.39
Budget prenotato (€) 122250
Budget autorizzato (€) 1064559.91
Budget residuo (€) 1116446.48
Importo del presente provvedimento (€) 64800
Data scheda budget allegata 28/1/2025 Nr. documento scheda budget 25000074

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

1

OGGETTO:   PSN  2021/4:  APPROVAZIONE  ATTI  -  NOMINA  VINCITORE  E  CONFERIMENTO  INCARICO 
LIBERO-PROFESSIONALE, ALLA D.SSA CAMPIONE MARINA, DATA MANAGER, PER LA REALIZZAZIONE 
DEL  PROGETTO:   “RETE  ENDOMETRIOSI  SICILIA  PER  LA  PREVENZIONE  DELL’INFERTILITÀ  E  DEL 
DOLORE PELVICO CRONICO FEMMINILE” –  REFERENTE AZIENDALE: DOTT. ANTONIO MAIORANA. 
 CUP D73C22001050003 (CODICE PROGETTO:  2021/4) (DEL. RE-INDIZIONE N. 33 DEL 02/07/2024)



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC Risorse Umane Dott.ssa Maria Luisa Curti

PREMESSO che:
     -  con delibere n. 483 del 22/03/2023 e n. 1740 del 24/11/2023, sono state definite 

rispettivamente  le modalità attuative  e la rimodulazione  e ridistribuzione delle voci 
di  costo   con  l’indicazione  del  personale  da  selezionare  per  la  realizzazione  del 
progetto  relativo  al   PSN  2021  -  L.P.  4:   “Rete  endometriosi  Sicilia  per  la 
prevenzione  dell’infertilità  e  del  dolore  pelvico  cronico  femminile”  –   Referente 
Aziendale:  Dott.  Antonio  Maiorana.  CUP  D73C22001050003  (Codice  progetto: 
2021/4); 

     - con delibera n. 33 del 02/07/2024 si è proceduto alla “REVOCA parziale della Del. 
384  dell’11/04/2024  per  il  conferimento  di   incarichi  libero-professionali,  della 
durata di  anni tre, e RE-INDIZIONE:  BANDO n. 2 bis- figura  Psicologo, BANDO 
n. 3 bis – figura Biologo Nutrizionista,  BANDO n. 5 bis – figura Fisioterapista ,  
BANDO n. 6 bis  - figura Data Manager,  per la realizzazione del progetto relativo al 
PSN 2021 - L.P. 4 :  “Rete Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e 
del dolore pelvico cronico femminile”  ed il relativi bandi  tra cui:
BANDO  N. 6 bis  per la selezione di  n. 1 DATA MANAGER;

DATO ATTO che con delibera n. 372 del 20/09/2024 si è proceduto a prendere atto delle istanze 
pervenute e, contestualmente, si è provveduto  a nominare la relativa Commissione di 
valutazione, modificata con delibera n. 504 dell’11/10/2024 per la sostituzione di un 
componente della Commissione;

DATO ATTO che con delibera n. 680 del 12/11/2024  si è proceduto alla presa d’atto del  verbale, 
redatto dalla  Commissione esaminatrice  del  6 Novembre 2024,  relativo alla  non 
ammissione dei candidati dalla procedura concorsuale de qua, Dott.ri CICILIATO 
GIUSEPPE e ORLANDO PAOLO, i cui titoli di studio non rientravano tra quelli 
previsti nel Bando;

PRESO ATTO che in data 18/12/2024 si è conclusa la relativa procedura concorsuale e che l’intera 
documentazione, compreso le schede di valutazione, in originale, sono custodite agli 
atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

VISTI i verbali n. 1 e n. 2   ed  i relativi allegati,  redatti dalla Commissione esaminatrice per 
la selezione della figura professionale di n. 1 DATA MANAGER, sono custoditi agli 
atti  dell’Ufficio  concorsi  dell’U.O.C.  Risorse  Umane  e  non  sono  oggetto  di 
pubblicazione;

ATTESO che,  sulla  base  delle  risultanze  concorsuali,  la  Commissione  Esaminatrice  ha 
formulato la seguente graduatoria, costituita da un'unica candidata, di cui al verbale 
n. 2  del 18/12/2024, riportato nell’allegato “G”;

GRADUATORIA - Figura professionale di n. 1 DATA MANAGER
Fascia alta: punti da 30,1 a 50

N. COGNOME E NOME PUNTI TOTALI

1 CAMPIONE MARINA 31,963

2



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO che  i  seguenti  candidati,  non  essendosi  presentati  alla  prova  orale,  sono  stati 
dichiarati rinunciatari:

1 LO IACONO ERIKA ASSENTE
2 PASSARELLO ANTONIO ASSENTE
3 TAORMINA LUISA ASSENTE

CONSIDERATO che alla suddetta graduatoria è stata data pubblicità mediante affissione alla porta 
dell’aula d’esame  e nella bacheca aziendale;

DATO ATTO che  detta graduatoria di merito sarà  pubblicata sul sito internet istituzionale;

RITENUTO di dover approvare gli atti della selezione de qua e munire il presente provvedimento 
della clausola di esecutività immediata, attesa la necessità di conferire l’ incarico  nel  
più breve tempo e garantire l’attuazione del progetto sopra specificato;

RITENUTO nominare vincitrice la D.ssa CAMPIONE MARINA, Data Manager, nata a Palermo 
il  04/09/1995,  conferendole   un   incarico  libero  professionale  per  un  impegno 
mensile  pari a n. 60 ore, per la durata di mesi  36, con decorrenza dal 01/02/2025 e 
fino  al  31/01/2028,  con  un  compenso  omnicomprensivo  pari  a  €  30,00  l’ora 
(comprensivo  di  tutti  gli  oneri  fiscali,  previdenziali  e  di  ogni  altro  onere 
eventualmente previsto a carico dell’Azienda); 

RITENUTO di riservarsi di effettuare i controlli previsti in ordine alle autocertificazioni prodotte 
dalla candidata;

PRESO ATTO che  detti  importi  saranno  pagati  dall’  U.O.C.  Economico  -  Finanziario,  su 
presentazione  delle  fatture  elettroniche  emesse  dalla  stessa,  con  allegata 
documentazione  attestante  le  ore  effettivamente  svolte  ogni  mese,  vidimate  dal 
Responsabile di riferimento progettuale, previa autorizzazione alla liquidazione delle 
fatture da parte dell’U.O.C Risorse Umane e che, eventuali giustificati sforamenti, 
per improrogabili esigenze progettuali, dovranno  essere autorizzati preventivamente 
dalla Direzione Sanitaria;

DATO ATTO che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntiva per il bilancio 
economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:

    - il progetto è interamente finanziato dall’Assessorato della Salute, con l’assegnazione 
alla Regione Sicilia della quota proveniente dal Fondo Sanitario Nazionale,  i  cui  
fondi sono già allocati nel conto patrimoniale n. 2.02.04.01.0201;  

     - i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n.  
5.02.01.15.0701, trovano piena copertura nei fondi destinati al progetto Codice prog: 
2021/4  -  CUP  D73C22001050003  ,  incidono   per  un  costo  complessivo  totale 
presumibile di € 64.800,00 e saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus 
(SCHEDA  ALLEGATA  dell’applicativo  contabile  aziendale),  come  sotto 
specificato:

3



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Professionisti importo x 
ora 

n. ore n. professio-
nisti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
progetto 
in giorni 

Costi per mesi Costi per 
giorni

Costo com-
plessivo previ-

sto 

DATA MANAGER € 30,00 60 1 € 1.800,00 36 0 € 64.800,00 0 € 64.800,00

Ripartizione per anno di competenza

anno 2025  - mesi  11 € 30,00 60 1 € 1.800,00 11 0 € 19.800,00 € 0,00 € 19.800,00

anno 2026  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2027  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2028  - mesi  1 € 30,00 60 1 € 1.800,00 1 0 € 1.800,00 € 0,00 € 1.800,00

TOTALE € 64.800,00

DATO ATTO che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 64.800,00 e 
trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibere  n. 483 del 22/03/2023 e n. 1740 del 24/11/2023;

PRESO ATTO che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 
corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 
attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 
del Codice di Comportamento;

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 
della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 
7  dell’art.  53  della  L.R.  n.  30/93,  ai  fini  del  conferimento  dell’incarico  per  il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa,  che qui si intende integralmente riportato:

1) Approvare: i  verbali  delle  relative  sedute  e  gli  atti  allegati,  redatti  dalla  Commissione 
Esaminatrice, del BANDO  N. 6 bis  per la selezione di  n. 1 DATA MANAGER, 
relativi all’ “Avviso  pubblico per titoli e colloquio per il  conferimento di  n.  1 
incarico libero-professionale della durata di  anni tre ad uno DATA MANAGER per 
la  realizzazione  del  progetto,  finanziato  dall’Assessorato  della  Salute:   “Rete 
Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e del dolore pelvico cronico 
femminile”  PSN 2021 - L.P. 4  -  Referente Aziendale: Dott. Antonio Maiorana CUP 
D73C22001050003 (Codice progetto:  2021/4) e la  seguente GRADUATORIA - 
Figura professionale di n. 1 DATA MANAGER

Fascia alta: punti da 30,1 a 50

N. COGNOME E NOME PUNTI TOTALI

4



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

1 CAMPIONE MARINA 30,300

2) Dare Atto che  i  seguenti  candidati,  non  essendosi  presentati  alla  prova  orale,  sono  stati 
dichiarati rinunciatari;

1 LO IACONO ERIKA ASSENTE
2 PASSARELLO ANTONIO ASSENTE
3 TAORMINA LUISA ASSENTE

3) Nominare vincitrice  la  D.ssa  CAMPIONE  MARINA,  Data  Manager,  nata  a  Palermo  il 
04/09/1995, conferendole  un  incarico libero professionale per un impegno mensile 
pari a n. 60 ore, per la durata di mesi  36, con decorrenza dal 01/02/2025 e fino al  
31/01/2028, con un compenso omnicomprensivo pari a € 30,00 l’ora (comprensivo di 
tutti  gli  oneri fiscali,  previdenziali  e di ogni altro onere eventualmente previsto a 
carico dell’Azienda); 

4) Riservarsi di  effettuare  i  controlli  previsti  in  ordine  alle  autocertificazioni  prodotte  dal 
professionista;

5) Dare Atto che  il  presente  provvedimento  non comporta oneri  di  spesa aggiuntiva per il 
bilancio economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:
-  il  progetto  è  interamente  finanziato  dall’Assessorato  della  Salute,  con 
l’assegnazione  alla  Regione  Sicilia  della  quota  proveniente  dal  Fondo  Sanitario 
Nazionale,  i cui fondi sono già allocati nel conto patrimoniale n. 2.02.04.01.0201; 
- i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n. 
5.02.01.15.0701, trovano piena copertura nei fondi destinati al progetto Codice prog: 
2021/4  -  CUP  D73C22001050003  ,  incidono   per  un  costo  complessivo  totale 
presumibile di € 64.800,00 e saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus 
(SCHEDA  ALLEGATA  dell’applicativo  contabile  aziendale),  come  sotto 
specificato:

Professionisti importo x 
ora 

n. ore n. professio-
nisti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
progetto 
in giorni 

Costi per mesi Costi per 
giorni

Costo com-
plessivo previ-

sto 

DATA MANAGER € 30,00 60 1 € 1.800,00 36 0 € 64.800,00 0 € 64.800,00

Ripartizione per anno di competenza

anno 2025  - mesi  11 € 30,00 60 1 € 1.800,00 11 0 € 19.800,00 € 0,00 € 19.800,00

anno 2026  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2027  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2028  - mesi  1 € 30,00 60 1 € 1.800,00 1 0 € 1.800,00 € 0,00 € 1.800,00

TOTALE € 64.800,00

6) Dare  Atto che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 64.800,00 e 
trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibere  n. 483 del 22/03/2023 e n. 1740 del 24/11/2023;

7) Dare Atto  che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

5



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

8) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell’art. 53 
della L.R. n. 30/93, ai fini del conferimento dell’incarico per il raggiungimento degli 
obiettivi del progetto;

9) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.

                                             IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 di nomina del Dr. Walter Messina 
quale Direttore Generale dell’ARNAS “Civico -  Di Cristina -  Benfratelli”  di 
Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e conseguentemente di: 

   1) Approvare: i  verbali  delle  relative  sedute  e  gli  atti  allegati,  redatti  dalla  Commissione 
Esaminatrice, del BANDO  N. 6 bis  per la selezione di  n. 1 DATA MANAGER, 
relativi all’ “Avviso  pubblico per titoli e colloquio per il  conferimento di  n.  1 
incarico libero-professionale della durata di  anni tre ad uno DATA MANAGER per 
la  realizzazione  del  progetto,  finanziato  dall’Assessorato  della  Salute:   “Rete 
Endometriosi Sicilia per la prevenzione dell’infertilità e del dolore pelvico cronico 
femminile”  PSN 2021 - L.P. 4  -  Referente Aziendale: Dott. Antonio Maiorana CUP 
D73C22001050003 (Codice progetto:  2021/4) e la  seguente GRADUATORIA - 
Figura professionale di n. 1 DATA MANAGER

Fascia alta: punti da 30,1 a 50

N. COGNOME E NOME PUNTI TOTALI

1 CAMPIONE MARINA 30,300

2) Dare Atto che  i  seguenti  candidati,  non  essendosi  presentati  alla  prova  orale,  sono  stati 
dichiarati rinunciatari;

1 LO IACONO ERIKA ASSENTE
2 PASSARELLO ANTONIO ASSENTE
3 TAORMINA LUISA ASSENTE

3) Nominare vincitrice  la  D.ssa  CAMPIONE  MARINA,  Data  Manager,  nata  a  Palermo  il 
04/09/1995, conferendole  un  incarico libero professionale per un impegno mensile 
pari a n. 60 ore, per la durata di mesi  36, con decorrenza dal 01/02/2025 e fino al  
31/01/2028, con un compenso omnicomprensivo pari a € 30,00 l’ora (comprensivo di 
tutti  gli  oneri fiscali,  previdenziali  e di ogni altro onere eventualmente previsto a 
carico dell’Azienda); 

6



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

4) Riservarsi di  effettuare  i  controlli  previsti  in  ordine  alle  autocertificazioni  prodotte  dal 
professionista;

5) Dare Atto che  il  presente  provvedimento  non comporta oneri  di  spesa aggiuntiva per il 
bilancio economico corrente dell’A.R.N.A.S., atteso che:
-  il  progetto  è  interamente  finanziato  dall’Assessorato  della  Salute,  con 
l’assegnazione  alla  Regione  Sicilia  della  quota  proveniente  dal  Fondo  Sanitario 
Nazionale,  i cui fondi sono già allocati nel conto patrimoniale n. 2.02.04.01.0201; 
- i costi relativi al conferimento dell’incarico saranno imputati sul conto di costo n. 
5.02.01.15.0701, trovano piena copertura nei fondi destinati al progetto Codice prog: 
2021/4  -  CUP  D73C22001050003  ,  incidono   per  un  costo  complessivo  totale 
presumibile di € 64.800,00 e saranno imputati nell’apposito sistema C4H di Dedalus 
(SCHEDA  ALLEGATA  dell’applicativo  contabile  aziendale),  come  sotto 
specificato:

Professionisti importo x 
ora 

n. ore n. professio-
nisti

Costo mensi-
lità

Durata 
progetto 
in mesi 

Durata 
progetto 
in giorni 

Costi per mesi Costi per 
giorni

Costo com-
plessivo previ-

sto 

DATA MANAGER € 30,00 60 1 € 1.800,00 36 0 € 64.800,00 0 € 64.800,00

Ripartizione per anno di competenza

anno 2025  - mesi  11 € 30,00 60 1 € 1.800,00 11 0 € 19.800,00 € 0,00 € 19.800,00

anno 2026  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2027  - mesi  12 € 30,00 60 1 € 1.800,00 12 0 € 21.600,00 € 0,00 € 21.600,00

anno 2028  - mesi  1 € 30,00 60 1 € 1.800,00 1 0 € 1.800,00 € 0,00 € 1.800,00

TOTALE € 64.800,00

6) Dare  Atto che il costo complessivo presumibile della presente deliberazione è di   € 64.800,00 e 
trova capienza nel totale dei costi previsti per la realizzazione del progetto, come da 
delibere  n. 483 del 22/03/2023 e n. 1740 del 24/11/2023;

7) Dare Atto  che  l’intera documentazione citata nella  presente proposta, in originale, è custodita 
agli atti dell’Ufficio concorsi dell’U.O.C. Risorse Umane;

8) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell’art. 53 
della L.R. n. 30/93, ai fini del conferimento dell’incarico per il raggiungimento degli 
obiettivi del progetto;

9) Incaricare      le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento       

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

7



DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

8




		2025-01-28T16:22:15+0100
	Giuseppina Mondello


		2025-01-29T13:07:47+0100
	FABIO MARUSSICH


		2025-01-29T13:09:57+0100
	FABIO MARUSSICH


		2025-01-29T14:07:19+0100
	MARIA LUISA CURTI


		2025-01-29T15:54:00+0100
	VINCENZO BARONE


		2025-01-29T15:54:53+0100
	VINCENZO BARONE


		2025-01-29T17:22:29+0100
	Domenico Cipolla


		2025-01-30T20:09:08+0100
	WALTER MESSINA




